
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 73Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

R E S O L V E:
LOTAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância FLÁVIA 
MIRANDA FERREIRA no 2º cargo da Promotoria de Justiça de São 
Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4084/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso VI, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 065/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 32901, em 9/6/2015 e
CONSIDERANDO o disposto no art. 79, inciso V, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
LOTAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância SULDBLANO 
OLIVEIRA GOMES no cargo de Promotor de Justiça de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4085/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 065/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 32901, em 9/6/2015;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de Justiça 
de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Redenção;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
MÔNICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA para exercer o 1º cargo 
das Promotorias de Justiça de Redenção, no período de 13/7 a 
10/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4086/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 065/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32901, em 9/6/2015;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Renata 
Fonseca de Campos para atuação no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Itaituba;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância DALIANA 
MONIQUE SOUZA VIANA para exercer o 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Itaituba, no período de 13/7 a 10/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4087/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso VI, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 065/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32901, em 9/6/2015 e
CONSIDERANDO o disposto no art. 79, inciso V, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
LOTAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância FRANCISCO 
SIMEÃO DE ALMEIDA JUNIOR no cargo de Promotor de Justiça de 
Chaves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4088/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso VI, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 065/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32901, em 9/6/2015 e

CONSIDERANDO o disposto no art. 79, inciso V, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
LOTAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância MONIQUE 
NATHYANE RIBEIRO COELHO no cargo de Promotor de Justiça de 
Almeirim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4089/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso VI, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 065/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32901, em 9/6/2015 e
CONSIDERANDO o disposto no art. 79, inciso V, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
LOTAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância DAVID 
TERCEIRO NUNES PINHEIRO no cargo de Promotor de Justiça de 
Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4090/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso VI, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 065/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32901, em 9/6/2015 e
CONSIDERANDO o disposto no art. 79, inciso V, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
LOTAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância RAFAEL 
TREVISAN DAL BEM no cargo de Promotor de Justiça de Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4091/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 070/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32906, em 16/6/2015;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Silvana Nascimento 
Vaz de Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias de Justiça 
de Altamira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN para exercer o 3º 
cargo das Promotorias de Justiça de Altamira, no período de 13/7 a 
10/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4092/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 074/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32911, em 23/6/2015;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da Promotoria de Justiça de 
Itaituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria de Justiça 
de Itaituba;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância PEDRO 
RENAN CAJADO BRASIL para exercer o 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Itaituba, no período de 13/7 a 10/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4093/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando das 
atribuições estabelecidas no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 075/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32914, em 25/6/2015;

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara para atuação no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Breves;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância CÍCERO 
BARBOSA MONTEIRO JUNIOR para exercer o 1º cargo da Promotoria 
de Justiça de Breves, no período de 13/7 a 10/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 851247

PORTARIA Nº 018/2015-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o 
órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta 
dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional do Ministério Público 
e art. 30, caput da Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 
2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei nº 8.625/93 
e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à Corregedoria-Geral 
do Ministério Público realizar inspeções e correições, como atribuição 
fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária nos 
cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas como forma 
da atuação de fi scalização e orientação deste Órgão Correcional, bem 
como visando cumprir com o calendário de inspeções previstas para 
o corrente ano, estando este Corregedor-Geral impossibilitado de 
executar tal procedimento em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei Complementar 
nº 057, de 06.07.2006, aos Promotores de Justiça de 3ª entrância, 
Exmos. Srs. Drs. MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA e LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade 
de Assessores da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias de 
Justiça Criminais do Juízo Singular da Capital, no período de 10 a 14 
de agosto de 2015;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado na 
CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, para auxiliar 
nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
Belém, 08 de julho de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
Protocolo 851249

PORTARIA Nº 021/2015-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o 
órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta 
dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional do Ministério Público 
e art. 30, caput da Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 
2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei nº 8.625/93 
e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à Corregedoria-Geral 
do Ministério Público realizar inspeções e correições, como atribuição 
fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária nos 
cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas como forma 
da atuação de fi scalização e orientação deste Órgão Correcional, bem 
como visando cumprir com o calendário de inspeções previstas para 
o corrente ano, estando este Corregedor-Geral impossibilitado de 
executar tal procedimento em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei Complementar 
nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça de 3ª entrância, 
Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, funções específi cas 
para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, realizar Inspeções Ordinárias nos cargos 
das Promotorias de Justiça dos Municípios de Itaituba, Aveiro, Novo 
Progresso, Jacareacanga e Anapú, no período de 08 a 25 de setembro 
de 2015;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado na 
CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, para assessorar 
nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 07 de julho de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
Protocolo 851252


